2011 年
第 9 期
仪 表 技 术 与 传 感 器
Instrument Technique and Sensor
2011
No. 9
收稿日期: 2010 － 12 － 15 收修改稿日期: 2011 － 04 － 19
基于 TMS320F28335 的无刷直流电机调速系统设计

满足设计要求。
ADS8556 的模拟输入端的电压范围为 － 10 ～ 10 V，转换后
的结果以二进制补码的形式表示。实际转换后得到的电压 Vin
可表示为
Vin = ( 10 × Bcode ) /32767 ( 1)
式中 Bcode为 ADS8556 转换后的二进制补码所对应的原码值。
经过多次采样同一电压，转换得到的实际结果如表 1 所
示。从表中可以看出，ADS8556 的转换精度高。
表 1 A /D转换电压表 V
输入
电压
转换后电压
第 1 组 第 2 组 第 3 组 第 4 组 第 5 组
－ 6 － 6. 005 6 － 6. 005 7 － 6. 005 6 － 6. 005 5 － 6. 005 6
－ 2 － 2. 004 6 － 2. 004 4 － 2. 004 6 － 2. 004 5 － 2. 004 6
0 － 0. 011 3 － 0. 011 5 － 0. 011 5 － 0. 011 4 － 0. 011 4
2 1. 993 7 1. 993 8 1. 993 7 1. 993 8 1. 993 7
6 6. 002 7 6. 002 7 6. 002 6 6. 002 6 6. 002 7
2． 2 驱动电路设计
驱动电路选用智能驱动器 2SD106AI － 17。它不仅具有短
路、过流保护、欠压检测，能动态设定保护阈值功能，而且驱动
信号、状态传送及电源与功率部分完全磁隔离。此外，驱动器
的开关频率大于 100 kHz，占空比可从 0 ～ 100%变化，可处理 5
～ 15 V电平的标准逻辑信号。
该驱动器提供了 2 种操作模式( 半桥模式和直接模式) 同
时提供了 2 个控制信号输入端 ( LnA 和 LnB) ． 在半桥模式中，
LnB作为使能端，LnA作为 PWM控制信号输入端，驱动器输出
2 路互补信号控制逆变器同一桥臂的上下 2 只 MOSFET; 而在
直接模式，LnA 和 LnB 均作为驱动器的控制信号输入端，互不
影响，分别独立控制同一桥臂上的 MOSFET，LnB控制同一相的
上桥臂，LnA控制同一相的下桥臂。半桥模式和直接模式的选
择是通过驱动器的模式选择引脚来确定。模式选择引脚接电
源电压时，驱动器工作在直接模式; 接地时，工作在半桥模式。
驱动器工作在直接模式下，其具体连接方式如图 3 所示。
图 3 驱动器连接图
通过参考电阻 Rth阻值的选取，可以决定 MOSFET 的电流
保护阈值。根据图 3，Rth的计算公式如下:
Rth = ( Uth + Ud ) / I ( 2)
式中: Uth为 MOSFET 的 Uds电压保护阈值; Ud 为 MOSFET 集电
极所连接二极管 ( 这里为 2 个 1N4007 ) 的导通压降，Ud约为
1. 45 V; I为 Rth上的恒定电流，I = 150 μA．
实际选用的 MOSFET 为 IPB019N08N3，导通电阻为 1. 9
mΩ，设定电流的保护阈值为额定电流的 1. 5 倍。通过式( 2) 计
算出参考电阻 Rth的值为 11 kΩ．
此外，门极串联电阻 Rg 的选择影响驱动器的性能，若 Rg
太大，会使 MOSFET 通断状态变化的过渡时间延长; 若 Rg 太
小，会使 di /dt增大，可能引起门极电压振荡，造成触发误导通。
Rg 的阻值可通过式( 3) 来确定
Rg( min) = ΔU/Ig( max) ( 3)
式中: ΔU为驱动器门极电压正反向偏置电压之差; Ig( max) 为驱
动器能提供最大驱动电流。
驱动器门极电压正反向偏置电压之差 ΔU为 30 V，提供的
最大驱动电流 Ig( max)为 6 A;经计算 Rg 最小阻值为 5 Ω，在实际
中选取 10 Ω．
3 软件设计
3． 1 M/T法测速
电机的速度检测是通过 F28335 的增强型正交编码器
104 Instrument Technique and Sensor Sep. 2011
( eQEP) 外设计算得到。eQEP 外设测速的主要思想是 M 法和
T法。M法的单位时间是通过设置 eQEP外设单位时间定时周
期寄存器 QUPRD 来获得的。T 法的单位位置是通过 eQEP 外
设的 QCAPCTL寄存器的 UPPS 位来指定产生单位位置所需的
脉冲数量。输入脉冲即是编码器输出的相位差 90°的 A相和 B
相信号经过四倍频产生的信号。
编码器每转 1 圈输出的脉冲经过四倍频之后能产生10 000
个正交脉冲信号 QCLK．设定速度的调节周期为 5 ms，单位测速
时间为 2 ms．转速 n( r /min) 与位置寄存器 QPOSLAT 的值 pos_
count的关系为
n = 3 × pos_count ( 4)
采用 T法对无刷直流电机的低速运转进行测速。将每隔
32 个 QCLK时钟编码器码盘转动过的位置作为 T 法的单位位
置，捕获定时器时钟为 F28335 系统时钟的 1 /128。转速 n和捕
获定时寄存器 QCPRD值 cap_count的关系表示为